enfermedades preexistentes no manifestadas al perfeccionarse el contrato

5. DERSA: Documento estandarizado y resumido de seguros autoexpedibles, el cual sintetiza las 
condiciones generales del seguro autoexpedible.

6. EDAD: Se refiere a la edad cumplida más trescientos sesenta y cuatro (364) días.

7. INCAPACIDAD TOTAL Y PERMANENTE: Se entiende como incapacidad total y permanente la 
que cumpla con las siguientes condiciones:

a. Se produzca como consecuencia de un accidente originado durante la vigencia de la 
póliza, y

b. Que  el  Asegurado  sea  declarado  por  las  entidades  que  establece  este  contrato

[...]

Esta cobertura pagará la suma asegurada, en caso de que el Asegurado sea incapacitado total y 
permanentemente, como consecuencia de un accidente, ocurrido y cubierto durante la vigencia de 
la póliza. La cobertura opera si la declaración de Incapacidad se da dentro de los trescientos 
sesenta y cinco (365) días siguientes a la ocurrencia del accidente cubierto por esta póliza.

El pago por esta cobertura produce la cancelación de la misma, las demás coberturas continúan 
vigentes.

No se reconocerá esta cobertura en los casos en que la Incapacidad Total y Permanente cesa

[...]

El Asegurado elegirá la suma asegurada entre las opciones indicadas en la Oferta de Seguro y 
estarán sujetas a las condiciones vigentes de la póliza.

Al momento de la suscripción, la suma de los montos asegurados en la Cobertura de Muerte No 
Accidental no podrá exceder los veinticinco millones de colones (¢25.000.000). Para determinar 

esta  suma,  serán  considerados  todos  los  contratos  autoexpedibles  vigentes  a  nombre  del 
Asegurado que cuenten con dicha cobertura.

CLÁUSULA VI.  EXCLUSIONES

Para todas las coberturas, el Instituto no amparará por:

a.